
 
Управление образования администрации города Березники  

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ                 
УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 8  

 
 

П Р И К А З 
 

 

16.09.2019    №   266 

 

Об использовании устройств 
мобильной связи  

 

 

В соответствии с письмом Управления образования от 29.08.2019 г.               
№ 04/02-22-263 «О направлении методических рекомендаций», на основании 
Методических рекомендаций Роспотребнадзора об использовании устройств         
мобильной связи в общеобразовательных учреждениях, в целях минимизации 
вредного воздействия на детей устройств мобильной связи, по итогам           
проведения оперативного совещания  
ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Рекомендовать всем участникам образовательного процесса: переводить 
устройства мобильной связи в режим «без звука» при входе в             
образовательное учреждение (в том числе с исключением использова-
ния режима вибрации).  

2. Классным руководителям:  
2.1. довести до сведения обучающихся, родителей данный приказ;  
2.2. информировать родителей, обучающихся об их ответственности за 

сохранность личных устройств мобильной связи в общеобразова-
тельной организации;  

2.3.  проводить мероприятия с обучающимися, направленные на воспита-
ние культуры использования устройств мобильной связи;  

2.4. ознакомить обучающихся, родителей с Памяткой по профилактике 
неблагоприятных для здоровья и обучения детей эффектов от воз-
действия устройств мобильной связи (Приложение № 1);  

2.5. обеспечить согласование с родителями вопросов коммуникации ро-
дителей с обучающимися в случае возникновения необходимости, 
внештатной ситуации;  

3. Учителям:  
3.1. ограничить использование обучающимися устройств мобильной свя-

зи во время учебного процесса;  
3.2. начинать урок с напоминания о выключении устройств мобильной 

связи. 



 

 
2 

 

 

4. Заместителям директора по учебной работе Васкецовой М.Ю.,          
Елькиной О.Н., Кладовой И.С., осуществлять мониторинг и анализ ра-
боты по упорядочению использования участниками образовательного 
процесса устройств мобильной связи с целью профилактики неблаго-
приятного для здоровья и обучения эффектов, повышения эффективно-
сти образовательного процесса.  

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.  
 

Директор школы                                                                                     Т.В. Кузнецова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
3 

 

 

Приложение № 1  
к приказу по школе  
от 16.09.2019 г. № 266  

«Об использовании  
устройств мобильной связи»  

 

 

Памятка  
для обучающихся, родителей и педагогических работников  

по профилактике неблагоприятных для здоровья и обучения детей эффектов 
от воздействия устройств мобильной связи 

 

 

1. Исключение ношения устройств мобильной связи на шее, поясе, в карманах 
одежды с целью снижения негативного влияния на здоровье.  

2. Максимальное сокращение времени контакта с устройствами мобильной 
связи.  

3. Максимальное удаление устройств мобильной связи от головы в момент со-
единения и разговора (с использованием громкой связи и гарнитуры).  

4. Максимальное ограничение звонков с устройств мобильной связи в услови-
ях неустойчивого приема сигнала сотовой связи (автобус, поезд, метро, ав-
томобиль).  

5. Размещение устройств мобильной связи на ночь на расстоянии более 2 мет-
ров от головы.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2021-03-25T15:42:59+0500




